Bị thực dân Pháp phát hiện, ông rời bỏ "công môn" đi chu du thiên hạ. Lang thang vào kinh đô Huế, Đào Nguyên Phổ làm rể một viên quan Ngự sử trong thành nội. Thấy con rể có thực tài học thuật, viên quan Ngự sử động viên Đào Nguyên Phổ đi thi tiến sĩ. Năm 1898, khoa Mậu

Tuất, niên hiệu Thành Thái thứ 10, ông thi đỗ đệ nhị giáp tiến sĩ, vì không có ai hơn điểm ông nên ông được mệnh danh là "Đình nguyên Hoàng giáp tiến sĩ" khi vừa tròn 38 tuổi. Đào Nguyên Phổ khích lệ các nhà nho có tư tưởng tiến bộ bắt tay vào công việc truyền bá chữ quốc ngữ.